
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

Regione Piemonte                                                                         Provincia di Asti 

 

 

COMUNE DI VALFENERA 
SETTORE TECNICO 
Responsabile: Geom. Silvio Galletti 

 

Determinazione 

n. 93/2022-UTC  Del  31/12/2022 

n. 138/2022-RU  Del  31/12/2022 

 
 

 

 

 

 

 
 
Oggetto: Oggetto: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione 
e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E RICONVERSIONE DI FABBRICATO DA DESTINARE AD ASILO 
NIDO COMUNALE.   
Determina a contrarre ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. - Impegno di spesa 
 

 
VISTI:  
l’art.107;  
l’art.153, comma 5;  
l’art.191, comma 1,  
del D.Lgs n°267 del 18.08.2000 (Testo unico in materia di ordinamento degli enti locali);  
Richiamato il vigente Regolamento Comunale sull’organizzazione dei servizi e del personale comunale;  
Richiamato il vigente Regolamento Comunale di contabilità;  
Visto lo statuto Comunale;  
Visto il Regolamento comunale dei contratti;  
Visto il Bilancio di Previsione per il triennio 2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale DCC n. 24 in data 28/12/2019;  
Visti gli artt. 3 e 17 del D.Lgs. 3.2.1993, n. 29 e s.m.i., inerenti le funzioni e le responsabilità dei dirigenti e 
le Amministrazioni destinatarie delle norme, come sostituiti dal Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";  
Tenuto conto che secondi i disposti dell’art. 107, del D.Lgs. n. 267/2000, il responsabile di settore, avendo 
idonea professionalità, esercita legalmente le funzioni attribuitegli in sede regolamentare ed è in 
condizioni di esercitarle tutte nessuna esclusa compresi i compiti aventi efficacia verso l’esterno;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il Decreto Sindacale di conferimento della posizione organizzativa n. 1 del 4/01/2020 che attribuisce 
l’incarico di Responsabile del Servizio Comunale tecnico e manutentivo del territorio, al sottoscritto 
dipendente comunale; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
PREMESSO che: 
 

- l’avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n. 48047 del 02/12/2021 offriva la possibilità 
di presentare proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di 
infanzia, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

- con Determina del Settore Tecnico n. 12/2022-RU del 16/02/2022 è stato affidato l’incarico per la 
predisposizione di un progetto di fattibilità tecnico ed economica relativo ai lavori di 
ristrutturazione e riconversione di fabbricato da destinare ad asilo nido comunale all’Arch. 
Corrado Corradino, con studio in via dei Mille, 26 – 10123 Torino (TO);  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 28/02/2022, esecutiva, è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnico-economica redatto dall’Arch. Corrado Corradino;  
 

CONSIDERATO che il Comune di Valfenera ha partecipato al sopra citato bando candidando un progetto 
per la riqualificazione funzionale e messa in sicurezza dell’edificio denominato “Casa Lisa” individuato a 
Catasto al Fg. 11 Part. 171 sito in via Armando Diaz n. 31, nel centro storico di Valfenera e antistante la 
scuola materna Regina Margherita, al fine di realizzare un nuovo asilo nido comunale;  
 
CONSIDERATO CHE, con Decreto Direttoriale n. 57 del 08.09.2022, il MIUR ha approvato la graduatoria 
degli interventi ammessi a finanziamento relativamente all’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 
2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
 
CONSIDERATO che l’intervento proposto dal Comune di Valfenera, relativo ai lavori di ristrutturazione e 
riconversione di fabbricato da destinare ad asilo nido comunale, per un importo complessivo di € 
729.000,00, risulta rientrare nell’elenco degli interventi ammessi elencati nell’allegato n. 1 al suddetto 
decreto Direttoriale MIUR n. 57/2022. 
 
CONSIDERATO CHE l’opera sarà finanziata e interamente allocata negli interventi di bilancio per € 
729.000,00 con contributo comunitario ai sensi del PNRR M4C1 – 1.1: Piano asili nido e scuole 
dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia, e che la spesa di cui trattasi è stata 
inserita nel DUP e nel programma triennale dei lavori pubblici;  
 
RILEVATO che, per gli adempimenti connessi al sopra citato art. 37, con Deliberazione del Consiglio 
dell’”Unione dalla Piana alle colline” n. 2 del 15.02.2019 è stata affidata la gestione delle gare relative agli 
appalti di lavori, forniture e servizi alla Centrale Unica di Committenza con sede presso il Comune di 
Valfenera (AT), alla quale risulta regolarmente profilata presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC); 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO che il progetto esecutivo, relativo ai lavori di ristrutturazione e riconversione di fabbricato da 
destinare ad asilo nido comunale, è in fase di definizione e sarà approvato prima dell’inizio delle 
procedure di gara, per l’importo complessivo di euro 729.000,00 di cui: 
- €. 558.212,94 per lavori assoggettati al ribasso; 
- €.    26.029,06 per oneri per i piani di sicurezza, 
che sommano a 
- €. 564.242,00 per totale lavori, a cui si aggiungono 
- €. 164.758,00 per somme a disposizione dell'amministrazione; 
 
DATO ATTO che come indicato nella D.G.C. n. 29 del 04.07.2020, il finanziamento dell’opera risulta 
allocato negli interventi di bilancio come segue: 
- per €. 729.000,00 - con Contributo PNRR M4C1 del MIUR; 
 

VISTO l'articolo 192, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, che prescrive l'adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base; 
 
VISTO il D.Lgs 18.4.2016, n. 50 che all'art. 32 prevede che "Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto”. 
 
TENUTO CONTO che le opere da realizzare rientrano nella categoria assimilabile all’OG2 come prevalente, 
secondo quanto indicato nel progetto esecutivo. 

 
RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 11 settembre 
2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, come modificato dal D.L. n. 

77/2021, convertito dalla L. 108/2021 mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando di gara invitando gli operatori economici tramite la piattaforma di E-procurement 
utilizzata dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni dalla Piana alle colline, 
precisando che: 
1. Le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara; 
2. La Stazione Appaltante attesta che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: D24E22000060006; 
4. La Stazione Appaltante attesta che il Codice Identificativo di Gara (CIG) sarà acquisito prima dell’invio 
delle lettere di invito agli operatori economici; 
5. Sarà pubblicata la manifestazione di interesse per la partecipazione alla procedura di gara e, nel caso di 
un numero di manifestazioni superiori a 5 (cinque), la Stazione Appaltante limiterà, in conformità all’art. 
1, comma 2, lettera b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, il numero dei candidati da invitare, a tale 
valore, sulla base di un sorteggio pubblico; 
6. Applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. 
 
CONSIDERATO che: 
- le ulteriori clausole volte a regolamentare il rapporto contrattuale saranno contenute nel disciplinare di 
gara e nella bozza di contratto; 
- il successivo contratto verrà stipulato secondo quanto previsto dall’articolo 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.. 
 
VISTA l'attestazione del responsabile del servizio finanziario, in relazione alla copertura finanziaria della 
spesa, con la quale si rende esecutiva la presente determinazione, ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

DETERMINA 
 

1) di STABILIRE che, come indicato nelle premesse, saranno espletate le attività di gara ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con 
modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito 

dalla L. 108/2021, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara invitando gli operatori economici tramite la piattaforma di E-procurement 
utilizzata dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni dalla Piana 
relativamente ai lavori di ristrutturazione e riconversione di fabbricato da destinare ad asilo 
nido comunale applicando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,; 
 

2) di STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità di 
stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese 
nel Capitolato speciale d'appalto e nello schema di contratto integrante il progetto; 

 
3) di APPROVARE lo schema di lettera di invito e di contratto a far parte integrante della presente 

determinazione anche se non materialmente allegati; 
 

4) di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 31 del Codice dei Contratti e il 
geom. Silvio Galletti, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale; 

 
5) di STABILIRE che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna 
offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 
 

6) di IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 729.000,00 come segue: 

 

 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

 SERVIZIO TECNICO 2022 980 12012 9130 4043 99 U.2.02.01.09.017 724.242,00  

 
 
 
Valfenera, lì 31/12/2022 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to (Geom. Silvio Galletti) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(ex.art.151,comma4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267) 

 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 
Addì, 31/12/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO   
 F.to Berrino Maria Luisa  

 

 
 
 
 
 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna; 
     
Valfenera, li 21/04/2023 

 
 
 

IL SEGRETARIO  COMUNALE 
F.to Dott. Daniele Zaia 

 
 


